
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la Scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Avviso pubblico AOODGEFID/3340 DEL 23/03/2017 

“Progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza globale. Scuole del I Ciclo (Scuole Primarie e Secondarie di 

I Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado)”. Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

Codice Identificativo Progetto 10.2.5A-FSEPON-LI-2018-72 

CUP E97I17001270007 

Determina n. 13      Imperia, 13 marzo 2019 

   

Al Sito web  

Atti generali  

 

OGGETTO: Determina affido diretto – esperto esterno – Progetto “Cittadini del mondo” - “Progetti di 

potenziamento delle competenze di cittadinanza globale. Scuole del I Ciclo (Scuole Primarie e 

Secondarie di I Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado)”. Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3340 DEL 23/03/2017 “Progetti di potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale. Scuole del I Ciclo (Scuole Primarie e Secondarie di I Grado) e del 

II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado)”. Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali; 

VISTA  la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Littardi di Imperia nell’ambito del PON testé 

richiamato. 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID\23107 del 12/07/2018, con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale 

per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 

l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito 

del PON in oggetto specificato, articolato in 3 distinti moduli, comunicandone altresì il disposto  

finanziamento per il complessivo importo di € 27.210,00; 

 

 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del progetto sul territorio di riferimento dell’Istituto Comprensivo 

“Littardi” di Imperia verrà predisposto un programma di corsi che si articolerà sulla base di ambiti 

intercomunali, previa, ove necessario, a stipula di accordi con gli Enti locali e/o le Istituzioni 

scolastiche di riferimento; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla 

migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;  

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il codice dei contratti pubblici, D.lgs. 50/2016 e successive variazioni nel D.Lgs 56/2017 “Codice 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

TENUTO CONTO che l’ASSOCIAZIONE RARI NANTES di IMPERIA è l’unico operatore del settore 

presente sul territorio comunale con i requisiti richiesti dal progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che la scelta dell’associazione ai fini della collaborazione ha rispettato:  

a) il principio della correttezza, consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con l’Istituto, a 

parità di condizioni;  

b) il principio di non discriminazione, garantendo il rispetto del principio di correttezza, della libera 

concorrenza, e anche perché non sono previsti requisiti di esclusione  

c) il principio della trasparenza sia nel rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 

36 del d.lgs 33/2013 sia dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a all’associazione “Rari Nantes” di 

Imperia, il servizio di esperti esterni per la realizzazione del modulo relativo al Progetto “Cittadini del 

mondo”: 

• SPORT E VITA 
 

Art. 2 Importo Impegnare per l’attività formativa di cui all’art. 1 la somma di euro 2.100,00 

(duemilacento) come da offerta pervenuta. 

 

Art. 3 Tempi e luogo di attuazione Le attività di formazione dovranno essere effettuate per n. 30 ore 

totali presso la Piscina comunale “Felice Cascione” di Imperia, in orario extracurriculare, e concluse 

entro il termine dell’a.s. 2018/19; 
 

 Art. 4 Responsabile del Procedimento Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 

241/1990, è stato nominato con Prot. n. 835/PON del 12/03/2019, Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Beatrice Pramaggiore. 
 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Dott.ssa Beatrice Pramaggiore 
                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


		2019-03-14T16:22:56+0100




